
  

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  

Спектр Энерго 

 
432071 г. Ульяновск, ул. Федерации 61 телефон (факс): (8422) 44-43-30 (8422) 44-43-35 e-mail: spektr.energo@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения  
муниципального образования 

«Большенагаткинское сельское поселение»  
Том 2. Водоотведение. 

 

 

      

    Директор ООО «Спектр Энерго» _____________М.В. Филиппов 

(подпись лица, руководителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, физического лица) и печать юридического лица, 

индивидуального предпринимателя 

 

Глава администрации 

МО «Цильнинский район» _____________ Г.М. Мулянов 

(должность и подпись руководителя единоличного (коллегиального) 
[...]
перечень и описание централизованных систем водоотведения (канализации), отнесенных к 

централизованным системам водоотведения поселений или городских округов, а также 

информацию об очистных сооружениях (при их наличии), на которые поступают сточные воды, 

отводимые через указанные централизованные системы водоотведения (канализации), о мощности 

очистных сооружений и применяемых на них технологиях очистки сточных вод, среднегодовом 

объеме принимаемых сточных вод. ........................................................................................................ 12 
2. Балансы сточных вод в системе водоотведения. ............................................................................... 12 
2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения и отведения 

стоков по технологическим зонам водоотведения. ............................................................................... 12 
2.2. Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных вод, поступающих по 

поверхности рельефа местности) по технологическим зонам водоотведения. .................................. 13 
2.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета принимаемых 

сточных вод и их применении при осуществлении коммерческих расчетов. .................................... 13 
2.4. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета принимаемых 

сточных вод и их применении при осуществлении коммерческих расчетов. .................................... 13 
2.5. Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет балансов поступления сточных вод 

в централизованную систему водоотведения по технологическим зонам водоотведения с 

выделением зон дефицитов и резервов производственных мощностей.............................................. 14 
2.6. Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения и 

отведения стоков по технологическим зонам водоотведения на срок не менее 10 лет с учетом 

различных сценариев развития поселений, городских округов. .......................................................... 14 
3. Прогноз объема сточных вод. .............................................................................................................. 14 



 

3 

 

3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в централизованную систему 

водоотведения ........................................................................................................................................... 14 
3.2. Описание структуры централизованной системы водоотведения (эксплуатационные и 

технологические зоны). ............................................................................................................................ 17 
3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчетном расходе 

сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам сооружений 

водоотведения с разбивкой по годам. ..................................................................................................... 17 
3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов централизованной 

системы водоотведения. ........................................................................................................................... 17 
3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы водоотведения 

и возможности расширения зоны их действия. ..................................................................................... 18 
4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации (техническому 

перевооружению) объектов централизованной системы водоотведения. .......................................... 18 
4.1. Основные направления, принципы, задачи и плановые значения показателей развития 

централизованной системы водоотведения............................................................................................ 18 
4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой по годам, 

включая технические обоснования этих мероприятий. ........................................................................ 19 
4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем водоотведения. .......... 20 
4.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из эксплуатации 

объектах централизованной системы водоотведения. .......................................................................... 20 
4.5. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об автоматизированных 

системах управления режимами водоотведения на объектах организаций, осуществляющих 

водоотведение. .......................................................................................................................................... 20 
4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по территории 

поселения, городского округа, расположения намечаемых площадок под строительство 

сооружений водоотведения и их обоснование. ...................................................................................... 21 
4.7. Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений централизованной системы 

водоотведения. .......................................................................................................................................... 21 
4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизованной системы водоотведения.

 ..................................................................................................................................................................... 22 
5. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов 

централизованной системы водоотведения............................................................................................ 22 
5.1. Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению сбросов загрязняющих 

веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные 

объекты и на водозаборные площади. .................................................................................................... 22 
5.2. Сведения о применении методов, безопасных для окружающей среды, при утилизации 

осадков сточных вод. ................................................................................................................................ 23 
6. Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство, реконструкцию и 

модернизацию объектов централизованной системы водоотведения. ................................................ 25 
7. Плановые значения показателей развития централизованных систем водоотведения" содержит 

показатели надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных 

систем водоотведения и показатели реализации мероприятий, предусмотренных схемой 

водоотведения, а также значения указанных показателей с разбивкой по годам. ............................. 28 
7.1. Показатели надежности и бесперебойности водоотведения. ........................................................ 28 
7.2. Показатели качества обслуживания абонентов. ............................................................................. 28 
7.3. Показатели качества очистки сточных вод. .................................................................................... 28 
7.4. Показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке сточных вод. ........ 28 
8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной системы водоотведения (в 

случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию ................... 30 

 

 



 

4 

 

1. Существующее положение в сфере водоотведения поселения, городского 

округа. 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод 

на территории поселения, городского округа и деление территории 

поселения, городского округа на эксплуатационные зоны. 

В муниципальном образовании «Большенагаткинское сельское поселение» 

имеется один бассейн канализования с централизованной системой хозяйственно-

бытовой канализации в с. Большое Нагаткино. 

Системами водоотведения и канализации обеспечено 85 % от общего 

жилищного фонда рабочего поселка. Общая протяженность сетей водоотведения и 

канализации поселения составляет 15,4 км. Проектная производительность 

производительность системы водоотведения составляет 0,48 тыс. м3/сутки,  175,2 тыс. 

куб.м. в год. В систему водоотведения села Большое Нагаткино поступают стоки от 

населения и от объектов социального назначения. Канализационными сетями 

охвачена территория средней и малоэтажной жилой застройки. Сеть водоотведения 

является самотечно-напорной и предназначена для транспортирования хозяйственно-

бытовых и производственных сточных вод от небольших предприятий. 

Канализационная сеть построена по схеме, определяемой планировкой застройки, 

общим направлениям рельефа местности и местоположением бассейнов 

канализования. 

 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 

применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 

обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами. 

Водоотведение жилых домов и объектов села Большое Нагаткино 

осуществляется МКП «Комбытсервис» МО «Цильнинский район» Ульяновской 

области) Цильнинского района Ульяновской области, расположенного по адресу: 

433610, Ульяновская область, Цильнинский район, село Большое Нагаткино, Садовая 

улица, дом 2. В аренде находятся очистные сооружения, канализационно-насосная 



 

5 

 

станция и канализационные сети села Большое Нагаткино, которые введены в 

эксплуатацию в 1986-1987 г.  

Канализационные трубопроводв состоят из труб полиэтиленовых, чугунных и 

асбесто-цементных диаметром от 100 мм до 300 мм. Канализационные сети 

изношены до 35%. Реконструкция очистных сооружений начата в 2007 году, были 

перерывы из-за отсутствия финансирования, а в настоящее время продолжается 

реконструкция, которая должна завершиться в 2020 году. 

   Канализационные стоки объемом 165 куб. м в сутки из микрорайона 

Свинокомплекса поступают самотеком на приемные камеры очистных сооружений, 

а канализационные стоки из микрорайона сельхозтехники и центра села Большое 

Нагаткино объемом 315 куб. м в сутки поступают самотеком на канализационно-

насосную станцию и перекачиваются насосами на эти же приемные камеры очистных 

сооружений. Сточные воды из приемных камер самотеком поступают в камеру 

смещения для задержания отбросов. В камере смещения сточные воды смешиваются 

с циркулирующей иловой смесью, поступающей из аэротенка. Затем здесь подается 

циркуляционным насосом в систему орошения биофильтра. Вытесняемая из зоны 

аэрации иловая смесь поступает в зону отстаивания, где она разделяется. Часть ила 

уплотняется и через щель возвращается в зону аэрации. Другая часть ила вместе с 

транзитным расходом поднимается и образуется взвешенный фильтр, 

задерживающий мелкие частицы загрязнений. Очищенная вода собирается 

водоотводящими лотками и направляется самотеком в контактные резервуары, где 

происходит ее обеззараживание. Очищенная вода самотеком поступает на доочистку 

в сушествующие биопруды, а затем сбрасывается в реку Бирюч. Избыточный 

активный ил периодический подается для обезвоживания на иловые площадки.  

Приемником сточных вод служит река Бирюч в юго-восточной части села 

Большое Нагаткино (географические координаты места сброса 540 32 '10" с.ш. 47058' 

30" в.д.), которая является водоемом 1 категории водопользования. Река Бирюч 

является притоком реки Свияга 1 категории водопользования. Длина реки Бирюч- 59 

км. Сброс осуществляется через трубы диаметром 300 мм. Расстояние до устья реки 



 

6 

 

до места сброса – 25 км. Расстояние от оголовка выпуска до меженного уреза воды – 

110 м. 

      Гидрогеологические характеристики реки Бирюч на участке выпуска 

сточных вод, принятые в качестве исходных для расчета кратности основного 

разбавления сточных вод: 

- минимальный среднемесячный расход воды в летне-осенней межени 

обеспеченность 95%- 0,41 куб. м/сек. 

- ширина реки – 5,2 м. 

- средняя глубина – 0,32 м. 

- скорость потока – 0,27 м/сек. 

- коэффициент извилистости – 1,01. 

        Выпуск сточных вод в реку Бирюч осуществляется после очистки. 

Очистные сооружения проектной производительностью 480 куб.м в сутки, 175,2 тыс. 

куб.м в год. 

  В состав очистных сооружений входят: 

- приемные камеры, 

- здание решеток 

- блок аэротенков и отстойников, 

- контактные резервуары, 

- биопруды (объемом 11,6 тыс.м³), 

- иловые площадки, 

- производственно-вспомогательное здание, 

- трансформаторная подстанция 100 квт. 

Очищенная вода повторно не используется. 

        Анализы состава водного объекта в фоновом створе осуществляет ГУ 

«Ульяновский областной центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды» и Филиал «ЦЛАТИ по Ульяновской области» ФБУ «ЦЛАТИ по ПФО». 

      На существующую площадку очистных сооружений стоки поступают через 

КНС производительностью 303,45 м3/сутки, где установлен насос марки СМ 150-125-

315-4, резервного насоса нет. Кроме того, на очистные сооружения села Большое 



 

7 

 

Нагаткино свозятся канализационные стоки части населенных пунктов 

муниципального образования.   

 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного 

и нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных 

систем водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения. 

Собственные канализационные сети и насосная станция, очистные сооружения 

на территории муниципального образования имеются только в селе Большое 

Нагаткино. Система канализации находится в удовлетворительном состоянии/ 

Другие населенные пункты муниципального образования частично имеют 

внутренний отвод бытовых и производственных сточных вод в специально 

оборудованные септики. Большая часть жителей пользуется выгребами или 

надворными уборными, которые имеют недостаточную степень гидроизоляции, что 

приводит к загрязнению территории. 

 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод 

на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения. 

В результате механической и биологической очистки сточных вод образуются 

осадки (осадок из первичных отстойников и избыточный активный ил, выделяемый 

во вторичных отстойниках). В технологической цепочке обработки осадка на 

очистных сооружениях, для уменьшения количества органических веществ в осадке 

и придания ему лучших санитарных показателей, предусмотрены аэробные 

стабилизаторы. Осадок очистных сооружений имеет высокую влажность (95 - 98 %), 

что затрудняет его дальнейшее использование. Влажность является основным 

фактором определяющим объем осадка. Поэтому основной задачей обработки осадка 

является уменьшение его объема за счет отделения воды и получения 

транспортабельного продукта. Для уменьшения влажности осадка и его объема 

служат иловые площадки. 

Иловые площадки не являются объектом размещения отхода. 

На очистных сооружениях принят способ обезвоживания осадка - сушка на 



 

8 

 

иловых площадках с естественным основанием с поверхностным отводом воды. 

Напуск осадка из подводящих трубопроводов предусмотрен на верхние карты. По 

мере накопления верхний слой иловой воды (или осадка) отводится на нижележащую 

карту через железобетонные перепуски-колодцы. Отстоявшаяся иловая вода с 

нижней карты каскада перекачивается в приемную камеру очистных сооружений. 

Дальнейшее обезвоживание осадка протекает за счет испарения влаги с поверхности 

осадка. Объем осадка при этом снижается. Подсушенный осадок получает структуру 

влажной земли. По мере накопления осадка на одной стороне карт, переходят на 

другую сторону, а заполненные карты сушат, подготавливают к очистке. Сушка 

иловых карт может занимать несколько лет и зависит от климатических факторов. 

За то время пока сохнет карта (от 2 лет и более) осадок подвергается природным 

процессам замораживанию в зимнее время и прогреванию на солнце в летнее, при 

этом гибнут гельминты. После высыхания карты в летний период производится 

очистка карты. 

Отходы (осадки) при механической и биологической очистке сточных вод 

(отбросы с решеток), отходы (осадки) при механической и биологической очистке 

сточных вод (песок с песколовок) вывозится на полигон ТБО. 

 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и 

определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения. 

Характеристика существующей насосной станции представлена в табл.1.1. 

                                                                                                                Таблица 1.1. 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 
Кол-во Примечание 

1 Тип установки шт. 1  ТП-902-1-136.88   

2 Производительность м³/сут 303,45  - 

3 Нагрузка м³/сут 225,06  - 

4 Годовой сброс тыс.м³ 82,147  - 

5 Принадлежность стоков - - Хозяйственно-бытовые 

6 Насосы перекачивающие шт. 2  СМ 150-125-315-4 

7 Приемная емкость м³  30 бетонная 

8 Напорный коллектор, диаметр/длина мм/м 300/2150   двухтрубный 

9 Колодцы напорного коллектора шт. 6  железобетонные 

 



 

9 

 

Характеристика существующих очистных сооружений представлена в таблице 

1.2. 

                                                                                                                 Таблица 1.2 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 
Кол-во Примечание 

1 Тип установки 
шт  1 

Биоустановка КУ-

200 

2 Производительность м³/сут 480,00  - 

3 Нагрузка м³/сут 356,00  - 

4 Годовой сброс тыс.м³ 129,94  - 

5 Принадлежность стоков 
- -  

Хозяйственно-

бытовые 

6 Воздуходувка ротационная шт 1  2АС 51952Ш 

7 Иловая площадка шт 3  бетонная 

8 Контактный резервуар шт  1 бетонный 

9 Сливной коллектор, диаметр/длина мм/м 300/ 120  асбестоцементная 

 

1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной 

системы водоотведения и их управляемости. 

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную систему 

инженерных сооружений, надежная и эффективная работа которых является одной из 

важнейших составляющих благополучия муниципального образования. По системе, 

состоящей из трубопроводов, каналов, коллекторов отводятся на очистку все сточные 

воды, образующиеся на территории муниципального образования 

«Большенагаткинское сельское поселение». 

В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов водопотребления 

и водоотведения приоритетными направлениями развития системы водоотведения 

являются повышение качества очистки воды и надежности работы сетей и 

сооружений. 

Практика показывает, что трубопроводные сети являются не только наиболее 

функционально значимым элементом системы канализации, но и наиболее уязвимым 

с точки зрения надежности. По-прежнему острой остается проблема износа 

канализационной сети. Поэтому в последние годы особое внимание уделяется ее 

реконструкции и модернизации. Для вновь прокладываемых участков 

канализационных трубопроводов наиболее надежным и долговечным материалом 

является полиэтилен (Согласно СН 510-78 допускается применение полимерных 



 

10 

 

трубопроводов). Этот материал выдерживает ударные нагрузки при резком 

изменении давления в трубопроводе, является стойким к электрохимической 

коррозии. Реализуя комплекс мероприятий, направленных на повышение надежности 

системы водоотведения, обеспечена устойчивая работа системы канализации. 

Безопасность и надежность очистных сооружений обеспечивается: 